CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado PAULO RAMOS – PDT/RJ

Gabinete do Deputado Federal Paulo Ramos – PDT/RJ–Câmara dos Deputados, Anexo IV, gabinete 804 –  CEP 70160-900 - Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3215-5804

COMISSÃO ESPECIAL DA REFORMA DA PREVIDÊNCIA - PEC 6/2019

REQUERIMENTO Nº        DE 2019

                               (Do Sr. Deputado Paulo Ramos)

Requer a solicitação de

informações ao Sr. Ministro da

Economia Paulo Guedes.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência sejam solicitadas ao Sr. Ministro da Economia Paulo

Guedes informações relativas à veracidade dos dados constantes do documento anexo

elaborado pela coordenação da auditoria cidadã da dívida, enumerados de 1 a 4,

esclarecendo o seguinte:

1. A veracidade dos valores dele constantes.

2. Não sendo verdadeiros os valores apresentados, informar aqueles que

correspondem aos disponíveis no Ministério da Economia.

Justificativa

A Reforma da Previdência (PEC 6/2019) é apresentada como possível alavanca

da economia brasileira, estando o governo mobilizado em torno de sua aprovação.

Não obstante as divergências constatadas nos debates travados sobre o tema, os

números (valores) relativos à dívida pública, caixa do tesouro, caixa do Banco Central e

as reservas brasileiras representam informações importantes na busca de solução para os

graves problemas brasileiros.

Enfim urge fazer comparações, de modo a não seguir caminhos que, ao invés de

solução, representem mais sacrifícios para o conjunto da população e para os destinos de

Brasil.

                                                Atenciosamente,

                                  ____________________________

PAULO RAMOS

Deputado Federal PDT/RJ

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado PAULO RAMOS – PDT/RJ

Gabinete do Deputado Federal Paulo Ramos – PDT/RJ–Câmara dos Deputados, Anexo IV, gabinete 804 –  CEP 70160-900 - Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3215-5804